
ANUNT DE PARTICIPARE

privind achizi{ionarea Servicii diverse :de spalare si inchiriere a lenjeriei pentru anut COZS

prin procedura
(tipul procedurii de achizitid

1. Denumirea autoritifii contractante: IMSP ..SPITALUL RAIONAL RASCANI'

2. IDNO: 1003602150754

3. -Adresa: Republica Moldova, or. Rigcani, str. N. Testemifeanu 6

4. Numlrul de telefonlfaxz 025622448

5. Adresa de e-mail qi de internet a autoritifii contractante: srriscani@ms.md

6. Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea ob{ine accesul la documentafia de
atribuire: documentalia de atribuire este anexatd in cadrul procedurii tn SM RSAP .

7. 'Tipul autoritlfii contractante qi obiectul principal de activitate (dacI este cazul,
m enfiun ea, ci autoritatea contractant[ este o auto ritate .qg,gllpH {.9 3,ch
achizifia implicd o alti formi de achizifie comunl): InstituiiC publici. nr: r''' 

- 

;..; ";.';

8. Procedura a fost inclusi in planul de achizifii publice a autoritifii contractante (Da/f.{u):_
(Da)

Link-ul cltre planul de achizi{ii publice publicat:http:srriscani.md
' Cumpirltorul invitl operatorii economici interesafio care ii pot satisface necesitifileo si

participe la procedura de achizi{ie privind livrarea/prestarea/executarea urmltoarelor
bunuri /servicii/lucriri:

illl.......':,

ilii

1,tate11.
::':* de.i
mas'

-.:Ufa r

llt::l\::l':':':

l

:g:.:r.::.far::

,.Cantit

;;;;.:;,&l&,A 1;,:::,

3:rr:::::rrr::::\rrrrrrr

1.!,r-
:::tgt

. Servicii diverse : de spalare si inchiriere a lenjeriei pentru anul2025

co
o\

.Servicii de spalare a
lengeriei de pat, articole
medicale , inclusiv
inchirierea lenjeriei .

kg 21 000

Spalare4inchirierea lenjeriei de pat (lengeria fumizorului de
servicii) ; articolelor medicale:Ceargaf 2 1 Ocm X I 50cm,
Cearqaf de plapumd 220cmX 150cm, Fa{6 de pernd 60cm X
60cm,scutece,stergare (prosop gofrat) material bumbacl00%,
densitatea de cel pufin Ll 40 gMO} Inclusiv:Receptionare,
spalare, uscare,calcare,apretarea lengeriei de
pat,impachetare.tratamente speciale, (detasarea
pete I or, reparatii minore).
Receptionarea si Livrarea se efectueaza
a marti,vineri orcle flQ ]-f,lQB
Lenjeria deteriorata trebuie scoas[ din circuitul de inchiriere si

inlocuitd. Lengeria inchiriatd nu poate fi cu gf,uri
pete,cirpit4ruptA sau cu densitatea tesaturii cel pufin (]40..
i/m2,).' Receptionare4livrarea se va efectua cu trgn$orh{
ofertantului. Tr im es tr i al- I enJer i q in c h ir i at a. d et er i or at d

s04 000,0

sarte revizuitd $i exclusd din circuit.

oo

Servicii de spdlare a
plapomelor. Buc. 500

Spdlarea-plapomelor de iam4p[turi de lind.,inclusiv
spalare,uscare, tratamente speciale,deta;area petelor,reparatii
minore), impachetare, livrare la comandE, conform necesitatilor
IMSP Spitalului Raional Rdscani . Receptionare, livrarea se va
efectua cu transpoftul ofertantului.

r2 000.0



I

oo
o\

'Servicii de spdlare a
pemelor din puf siliconat

Buc 400

SpSlarea- pernelor din puf siliconat ,marimea 60X60,exterior -
bumbac 1 00%.lnterior- puf siliconat.
Receptionarea.liwarea se ya efectua cu transoortul
ofertantului, conform necesitatilor IMSP Spitalului
Raional Rdscani .

9600,0

6
oo
o\

Servicii de spalare a
halatelor medicale

Buc 480

Spalarea - Halate medicale inclusiv:, uscare, calcare. Fiecare
halat la etapa receptiondrii va fi pe

umeras. Receptionarea. liwarea se va efectua cu
transporful ofertantului conform necesitatilor IMSP
Soitalului Raional Rdscani

t3440.0

Valoarea estimativl totall pe lot farl TVA' 539 040,00

contractul este imp[rfit pe loturi un operator economic poate depune

Til:tt:t; ,ia(1ifiS#;a;iaiib.toi..aite;native:,:rnu,, iliie

4gc9ptiol?rea se efectueaza pentru perioada
andui,!025r Receptionarea si Livrarea se efectueaza marti,vineri orele:ff;Q[!!rQ!,

ll. Termenul de valabilitate a contractului: 01.01.2 025 - 31.12.2025.

12. Contract de achizifie rezervat atelierelcr protejatesau ci_q99sta poate fi executat numai in cadrul
unor programe de angajare protejatl (dupi caz): nu se aplici

(indicati da sau nu)

' 13. Prestarea serviciului este rezewatd unei anumite profesii in temeiul unor acte cu putere de lege sau al
unor acte administrative (dupi caz): nu se aplica.

(se mentioneazd respectivele acte cu outere de lege si qcte administrative)

14. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot determina eliminarea
acestora gi a criteriilor de selec{ie; nivelul minim (nivelurile minime) al (ale) cerin{elor eventual impuse;

li$4;'.jdlta
3):',.Pentru

se ioneazl informatiile solicita documenta

Mod de demonstrare a indeplinirii
criteriuluilcerinfei:

DUAE DUAE aprobat prin ordinul ministrului
finan{elor nr. 7212020 dn 26.11.2020-
Complectat si semnat electronic;

Obligatoriu

z
Declaralie privind valabilitatea ofertei

Anexa nt.7 la Doc. Standard completat-
confirmat prin aplicarea semndturii electronice. Obligatoriu

3
Cerere de Participare

Anexa nr. 8 la Doc. Standard completat-
confirmat prin aplicarea semn[turii electronice.

Obligatoriu

^ Specificalii de pref
Anexa rr.22 la Doc. Standard completat-
confrrmat prin aolicarea semndturii electronice. Obligatoriu

5
Specificalii tehnice

Anexa nr.23 la Doc. Standard completat-
confirmat prin ap licarea semn6turii electronice. Obligatoriu

6 Garantia pentru oferta in valoare de
l% dn suma ofertei fara TVA.

Garanlie Bancari conform Documenta{iei
standard aprobatd prin Ordinul MF nr. I 15 din
15.09.2021
ifu-p:din de platd transfer pe contul

beneficiarului I.M. S.P. Spitalul Raional
Riscani,c/fl 003 6021507 54;BC Moldindconbank
SA fil. Riqcani; SA-MOLDMD2X3 54 ;IBAN-
MD92ML000 00000225 1 65 4337 ; Siu re{ineri
succesive directe din plata cuvenitd pentru
facturile fiscale inaintate (confirmatd prin
scrisoarea operatorului economic);

Obligatoriu



7 Dovada inregistririi persoanei
juridice, in conformitate cu
prevederile legale

CertificaVdecizie de inregistrare a intreprinderiil
EXTRAS din Registrul de Stat al persoanelor
juridice -copie, confirmatd cu semndtura
electronicd a Operatorului economic

Obligatoriu

8 Autoriza{ie sanitard de funclionare
sau alt act permis pentru activitate.

Copie confirmatd prin aplicarea semniturii
electronice a Operatorului Economic

Obligatoriu

9 Demonstrarea capacitatii tehnice .

Declarafie privind dotirile specifice,
utilajul gi echipamentul

Declaratie privind dotarile specifice, utilajul si
echipamentul necesar pentru indeplinirea
corespunzitoare a contracfului, conform Anexei
nr.l3 Doc. Standard - semnat eleitronic de

operatorul economic.*Nota: Ofertantul va face o
prezettare succinta a dotarii tehlice , utilaje ,
transport pentru transportare lenqeriei

Obligatoriu

10 Garantia de buna executie a
conhactului ?o/i dnvaloarea totald a
contractului.

Conform Documentaliei Standard aprobatd prin
Ordinul MF nr. 115 din 15.09.2021originalul
garanliei emis de banca delindtoare de cont in
marime de 2o/o,sau fansfer pe contul
beneficiarului I.M.S.P. Spitalul Raional
Rdscani,c/fl 0 03 6021507 5 4;BC Moldindconbank
SA fil. Riqcani MOLDMD2X354;IBAN-
MD92ML000 00000225 | 65 4337 ;
(confirmata prin scrisoarea operatorului

economic)

Obligatoriu

ll Certificat eliberat de cdtre un
laborator specializat privind lipsa
bacteriilor pe lenjeria curat5, nu mai
vechi de 15 zile. Acest certificat,
deasemenea wmeazd, a ft pr ezentat
obligatoriu, la cerere, pe durata
executarii contractului .

Copie confrmatd prin semndtura qi qtampila
operatorului economic/sau electronic. Acest
cerrifi cal va fr prezentat {*'ioftcitiia

Obligatoriu (la
cerere in decurs
de 3 zile )

T2 Declarafie privind oferirea accesului
autoritatAtii contractante la orice
solicitare, la spdldtorie, pentru
monitorizarea procesului tehnologic.

La solicitare, pe durata executftrii contractului,
prestatorul se obliga sa ofere reprezentanfului
autoritatii contractante acces la uftatea de
prestare a serviciilor, in scopul monitorizarii
procesului tehnologic, respectarea normelor
igienico- sanitare, la orice elapaa executarii
contractului.

Obligatoriu

18.

19.

15. Motivul recurgerii la 
-p-Joc_g_{ura 

accelerati (in cazul licitafiei deschise, restrinse gi al procedurii
negociate), dupi caz:nu se aplictr.

16. Tehnici gi instrumente specifice de atribuire (dac5 este cazul specificafi dacl se va utiliza acordul-cadru,
sistemul dinamic de achizi{ie sau licita{ia electronicl):

ifi-leiti.o,i,fi t--onrtiel.iun''aorFsnifi i$fi .'i.i ;

17. Condi{ii speciale de care depinde indeplinirea contractului (indica{i dupd caz): nU se',,altice.

Criteriul de evaluare aplicat pentru adj udecarea contractului: 6ii lil'ai.. li..iiiii.
Factorii de evalu

20. Termenul limiti de depunere/deschidere a ofertelor:

- pdnl la: [oru uactdJ

- pe: Idatat[iroffigi.ii6iFa_iii: A::rRSffi
Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:

Ofertele sau cererile de participare vorJi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP

Termenul de valabilitate a ofertelor: 30 zile

lor:

21.

are a olertei celei mai avantaioase din punct de vedere economic. le

..lWi,,
,.No',::

Denumirea factorului de evaluare
:ill

Itiiri#

))



23. Locul deschiderii ofertelott SS-re-,
(SIA RSAP sau adresa deschiderii)

Ofertele infrrziate vor ft. respinse.

24. Persoanele autorizate si asiste la deschiderea ofertelor:
Ofertanlii sau reprezentanlii acestora aa dreptul sd participe Ia deschiderea ofertelot, cu exceplia cazului

cind ofertele aufost depuse prin SIA "RSAP".

25. Limba sau limbile in care trebuie redactate ofertele sau cererile de participa rez nlryn,i.:.i*ntifi;
26.,Respectivul contract se referii la un proiect gi/sau program finanfat din fonduri ale Uniunii Europene: h{i

se aplicii.
(se specificd denumirea proiectului gi/sau programului)

27. Denumirea gi adresa organismului competent de solu{ionare a contestafiilor:
A g enlia N alion ald p entru S o luli o n ar ea C o ntes t alii I o r
Adresa: mun, ChiEindu, bd $tefan cel Mare ;i SfAfi nr.124 (et.4), MD 2001;
T eUF ax/emsil : 0 2 2 - I 2 0 6 5 2, 0 2 2 I 2 0 - 6 5 1, c o ntes t ati i@an s c. md

28. Data (datele) gi referinfa (referin{ele) publiclrilor anterioare in Jurnalul Oficial al Uniunii Eulepene
privind contractul (contractele) la care se referii anun{ul respective (daci este cazul):nu se aplici.

*Q})i" cazul achuifiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunfurilor viitoareiin'!f,!},{ln.;

30. Data publiclrii anunfului de inten{ie sau, dupl caz, precizarea cii nu a fost publicat un astfel de anunf:-
lnforma{ia o gasifi in SIA RSAP.

31.

32.

Data transmiterii spre publicare a anunfului de participatel!n$ g$ilfr${$.$Sap.

cadrul urii de ac blicii se va utllizala
Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu

depunerea electronici a ofertelor sau a cererilor de

oarticipare
Se accepta

sistemul de comenzi electronice Nu se accepta

facturarea electronicd Se accepta

pldlile electronice Se accepta

33. Contractul intrii sub inciden{a Acordului privind achizifiile guyernamentale al Organiza{iei Mondiale a

Comer{ului (numai in cazul anunfurilor transmise spre publicare in Jurnalul Oficial al Uniunii
Europene): nu

(se specificd da sau nu)

Conducitorul grupului de lucru:Revencu Maxim

In

relevante:


		2024-10-30T11:45:48+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




